Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICO EM ARQUITETURA

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Votuporanga faz saber aos candidatos do
Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 181, de 4 de junho de 2020, publicado no
Diário Oficial da União em 8 de junho de 2020, os Temas e as Referências Bibliográficas para as
Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área Temas Referências

A
rq

u
it

e
tu

ra

A representação gráfica na

arquitetura: Interação entre a

prancheta e a computação.

OLIVEIRA, Marcos Bandeira. Sketchup aplicado ao projeto

arquitetônico. Novatec Editora, 2015.

Ching, F. D. K. Representação Gráfica em Arquitetura. 5 ed. Porto

Alegre: Bookman, 2011

GASPAR, João. Google Sketchup Pro 8 Passo a passo. São Paulo:

Ed. Vector Pro, 2010

Desenho universal e o projeto
arquitetônico

CAMBIAGHI, S. Desenho Universal: Métodos e Técnicas para
Arquitetos e Urbanistas. São Paulo: Ed. SENAC, 2017

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS
(ABNT). NBR 9050: Acessibilidade a edificações, mobiliário,
espaços e equipamentos urbanos. 2004. Rio de Janeiro, 2004.

Data: 15/06/2020

                                                                                                              ______________________________

 Assinatura e Carimbo do Diretor Geral do Campus

		2020-06-15T15:08:04-0300
	MARCOS AMORIELLE FURINI:22408191890